-------------------------------------------------I - FINANÇAS----------------------------------------------- 

----------RESUMO DIÁRIO DA TESOURARIA:- Foi  presente o resumo diário da Tesouraria, 

respeitante ao dia 2001/07/10, que acusava  um total de disponibilidades da importância de 

127.388.310$00 (CENTO E VINTE E SETE MILHÕES, TREZENTOS E OITENTA E OITO 

MIL, TREZENTOS E DEZ ESCUDOS), sendo em cofre: 950.447$00 (NOVECENTOS E 

CINQUENTA MIL, QUATROCENTOS E QUARENTA E SETE ESCUDOS) e nas 

Instituições Bancárias: 126.437.863$00 (CENTO E VINTE E SEIS MILHÕES, 

QUATROCENTOS E TRINTA E SETE MIL, OITOCENTOS E SESSENTA E TRÊS 

ESCUDOS), tendo a Câmara Municipal tomado o devido conhecimento.--------------------------- 

----------Os  Senhores Vereadores eleitos pela Coligação Democrática Unitária, pediram que 

ficasse lavrado em acta o seu protesto por, ao dinheiro destinado à construção das

[...]

----------PAGAMENTOS:- Por  maioria, com quatro votos a favor dos eleitos pelo Partido 

Socialista e três votos contra dos eleitos pela Coligação Democrática Unitária, foram 

ratificados os despachos do Senhor Presidente da Câmara, que autorizaram pagamentos no 

valor de 33.330.225$00 (TRINTA E TRÊS MILHÕES, TREZENTOS E TRINTA MIL, 

DUZENTOS E VINTE E CINCO ESCUDOS), cujas autorizações se encontram numeradas de 

cinco mil e noventa a cinco mil duzentos e sete, conforme competência que foi  conferida ao 

Senhor Presidente da Câmara por deliberação tomada em reunião ordinária de sete de Janeiro 

de mil novecentos e noventa e oito, cuja relação vai ficar arquivada no maço de documentos

[...]

respeitante à presente acta.----------------------------------------------------------------------------------- 

----------BALANCETE DOS FORNECEDORES:- Foi presente o balancete dos fornecedores 

que vai ficar arquivado no maço de documentos respeitante à presente acta e que acusa as 

dívidas contraídas até trinta e um de Maio findo, no montante de 156.986.077$00 (CENTO E 

CINQUENTA E SEIS MILHÕES, NOVECENTOS E OITENTA E SEIS MIL E SETENTA E 

SETE ESCUDOS), sendo de fornecedores - 69.268.286$00 (SESSENTA E NOVE MILHÕES, 

DUZENTOS E SESSENTA E OITO MIL, DUZENTOS E OITENTA E SEIS ESCUDOS) e de 

empreiteiros -  87.717.791$00 (OITENTA E SETE MILHÕES, SETECENTOS E 

DEZASSETE MIL, SETECENTOS E NOVENTA E UM ESCUDOS), tendo a Câmara 

Municipal tomado o devido conhecimento.---------------------------------------------------------------

----------ORÇAMENTO PARA O ANO DE DOIS MIL E UM – 4ª. ALTERAÇÃO:- Foi 

presente a 4ª. Alteração ao Orçamento para o ano de dois mil e um, elaborada nos termos do 

artº.31º. do Decreto-Lei nº.341/83, de 21 de Julho, que apresenta um  total de 70.700.000$00 

(SETENTA MILHÕES E SETECENTOS MIL ESCUDOS), tanto em anulações como em 

reforços e inscrições.-----------------------------------------------------------------------------------------

----------Depois de devidamente apreciada a Câmara Municipal deliberou, por maioria, com 

quatro votos a favor dos Senhores Eleitos pelo Partido Socialista  e três votos contra dos

[...]

nº.363, de 01/06/10, dos Serviços de Educação, Cultura, Desporto, Turismo e Acção Social 

Escolar, dando conhecimento que, no âmbito dos Jogos do Alentejo 2001, foi acordado, em  

Conselho de Administração da AMLA, que cada Município, suportaria as despesas, com os 

Jogos do Alentejo, até um montante de 4.200.000$00 (QUATRO MILHÕES E DUZENTOS 

MIL ESCUDOS), a serem atribuídos à AMLA.----------------------------------------------------------

----------A Câmara Municipal depois de analisar o assunto deliberou, por unanimidade, aprovar 

a concessão de um subsídio de 4.200.000$00 (QUATRO MILHÕES E DUZENTOS MIL 

ESCUDOS), à Associação  dos Municípios do Litoral Alentejano, nos termos propostos..-------- 

--------------------------------V – ÁGUAS,  ESGOTOS E ELECTRICIDADE---------------------- 

----------RESULTADOS DAS ANÁLISES  FÍSICO-QUÍMICAS DE ÁGUAS PARA